Sed si Crotus rationem & mentem Jurisconsulti exactè perpendisset, non ita ad corticem & negligenter ejus responsum intellexisset: ratio enim, quæ *diel. §. uxori* accommodatur, quare venalia in legatum non veniant, ea est, quia relatum fuit legatum ipsum ad res quas domi testator habebat; quali illa adjectio rerum quæ domi sunt, restringat legatum, *l. ea tamen adjectio. ff. de legat.* 3. Sic eodem jure in *diel. §. item cum quæretur*, illa adjectio de ornamento muliebri testatricis, excludit auram & alia, quæ etiam ad muliebrem ornamentum pertineant, non tamen spectant ad muliebrem ornamentum testatricis, cum venalia essent, & ipsa testatrix ea haberet venditioni exposita, paratave. Unde sicuti legatum rerum certo loco existentium, ipsius loci facta mentione, res venales inibi stantes non continet: ita eodem modo legatum rerum pertinentium ad muliebrem ornamentum testatricis, minimè comprehendit res venales, etiam si ad muliebrem ornamentum pertineat: cum ex eo quòd venales sint, nullo modo possint censeri ad muliebrem testatricis ornamentum pertinere. Ex quibus apparet, hanc quartam conclusionem procedere, sive legatum verbis generalibus, sive universalibus conceptum fuerit: utroque etenim casu, ubi legatum restringitur ad certum locum, non continet venalia. Et hoc probatur in *diel. §. uxori* ubi Bartol. *vers. item not.* expressim ita hæc conclusionem accepit: advertit Carol. Molin. in *scholiis ad Decif. in diel. l. numer.* 18. ipsum Decium reprehendens ex eo, quòd è Bartolo adnotaverit, in universali legato venalia comprehendi, non sic in generali: Siquidem Bartol. non constituit differentiam inter legatum generale & universale; sed tantum interesse putat, si hæc legatum universale cum restrictione aut designatione certi loci, vel simpliciter. Forsan voluit Decius adnotare, legato hunc in modum concepto: *Lego res meas, Lego usumfructum rerum mearum*, venalia

non contineri: at, si testator ita scripserit: *Lego omnes res meas, Lego usumfructum omnium rerum mearum*, etiam venalia comprehendi. Hoc verò quantum attinet ad posteriorem distinctionis partem, verum est, & ex Bartolo potest apertissimè colligi, quemadmodum prima conclusione respondimus: prior autem distinctionis pars, si eam intelligamus aliqua rerum specie nominata, ut puta argento, frumento, vino, oleo, & similibus, itidem procedit, etiam si tunc signum adjiciatur universale: quod secunda conclusione explicuimus ex Alexand. & Fanensi; quibus addo eundem Alexandum hoc idem probantem in *additionibus Bart. in diel. §. uxori. in verb. non venit*. Quod si legatum generaliter conceptum fuerit, nulla specie rerum nominata, nec adhibita certi loci restrictione, in hunc sanè modum: *Lego res meas, Lego usumfructum rerum mearum*, sentit Decius venalia in hoc legatum non venire. Ego contrarium jure verius esse censeo, propter generalis orationis vim, & indefinitæ propositionis communem significationem: & id Bart. in *diel. §. uxori* insinuat, dum in *vers. solutio*, scribit: *Sed hic testator reliquit usumfructum rerum suarum, & adjecit, qua domi erant; Qua limitant primum legatum generale*: quo in loco sensit is auctor, non apposita restrictione, sufficere illa verba generalia, *Rerum mearum usumfructum lego*, ut & venalia in legatum veniant. Cæterum hæc quarta conclusio vera est, nisi testatoris voluntas expressa vel tacita aliud suaserit; ita quidem, ut si de venalibus in legato etiam testator senserit, hæc in legatum veniant; text. singul. in *diel. §. item cum quæretur. ad fin.* cujus præter DD. ibi meminit Roman. cum commendans in *sing.* 432. ex quo plura ad hujus quæstionis intellectum opportunè deducuntur.